
Pubblicata sul sito istituzionale il 
16/09/2016 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 113 del Reg. Data  16/09/2016 N. 534  del Reg. Generale

OGGETTO Adesione alla Convenzione per la prestazione dei servizi relativi
alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
presso le Pubbliche Amministrazioni ex D.lgs. 81/2008 e ss.mm. e
ii.. stipulata tra CONSIP S.p.A. e RTI COM Metodi S.p.A., Lotto
5 - CIG 507853185A – Affidamento a RTI COM Metodi dei
servizi di cui al PDA n. 2016-PDA-0537-V2 del 19.5.2016 per il
triennio 2016-2019 – CIG derivato: Z951A279E6
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO:

-che il D.lgs. n. 81/2008 e ss.mm. e ii. prevede l’istituzione del Servizio di Prevenzione e 
Protezione e la nomina di un responsabile di tale servizio (RSPP), quale consulente del 
datore di lavoro, per l’attuazione di tutti gli adempimenti previsti dalla citata normativa 
finalizzata al  miglioramento della  sicurezza e della  salute  dei  lavoratori  nei  luoghi  di 
lavoro;
-  che  occorre  provvedere  all’affidamento  dell’incarico  di  Responsabile  del  Servizio  di 
Prevenzione e Protezione (RSPP) e all’adempimento di tutti gli specifici obblighi di cui al 
citato D.lgs. 81/2008;
- che non esistono all’interno dell’Ente figure professionali  idonee all’assolvimento dei 
suddetti  incarichi,  per  cui,  in  tal  caso,  ai  sensi  dell’art.  31,  co.  4  del  detto  decreto 
legislativo il ricorso a persone o servizi esterni è obbligatorio;

DATO ATTO:

-  che, alla data odierna, relativamente alla prestazione dei servizi in commento, risulta 
attiva una convenzione tra CONSIP S.p.A. e il Fornitore RTI COM Metodi S.p.A., quale 
capogruppo  mandataria  del  raggruppamento  temporaneo  d’imprese  risultato 
aggiudicatario del Lotto n. 5 all’esito della procedura aperta bandita da CONSIP S.p.A., 
in esecuzione dei compiti ad essa assegnati dal Ministero;
-  che  la  stipula  della  suddetta  Convenzione  non  vincola  in  alcun  modo  le 
Amministrazioni Pubbliche, né tanto meno la CONSIP S.p.A., all’acquisto di quantitativi 
minimi o predeterminati di beni e/o servizi, bensì dà origine unicamente ad un obbligo 
del Fornitore di accettare, mediante esecuzione, fino a concorrenza dell’importo massimo 
stabilito,  gli  Ordinativi  di  Fornitura  deliberati  dalle  Amministrazioni  Pubbliche  che 
utilizzano la presente Convenzione nel periodo della sua validità ed efficacia;
-  che  i  singoli  contratti  di  fornitura  vengono  conclusi  a  tutti  gli  effetti  tra  le 
Amministrazioni  contraenti  e  il  Fornitore  attraverso  l’emissione  degli  Ordinativi  di 
Fornitura secondo le modalità e i termini indicati nelle Condizioni Generali, mentre nei 
predetti Ordinativi di Fornitura saranno indicati l’esatto importo della fornitura richiesta 
e il luogo di esecuzione;

CONSIDERATO:

- che, in ragione di quanto innanzi, con Richiesta Preliminare di Fornitura prot. n. 1602 
del  16.2.2016,  questo  Ente  ha  anzitutto  richiesto  a  RTI  COM  Metodi  S.p.A.,  un 
sopralluogo presso gli Uffici comunali necessario per la definizione tecnica, economica e 
gestionale dei servizi da affidarsi;
- che, a seguito del sopralluogo effettuato il 2.3.2016, in data 18.3.2016 RTI COM Metodi 
ha trasmesso all’Ufficio comunale competente un primo Piano Dettagliato delle Attività 
(acquisito al  prot.  gen. n.  3050/16 del 21.3.2016),  recante un prospetto riepilogativo di 
offerta ove i  servizi proposti,  suddivisi per annualità progettuale,  sono quantificati,  al 
netto e al lordo dell’IVA;
- che, successivamente alla richiesta di modifiche avanzata dal Punto ordinante mediante 
l’invio  del  modulo  di  valutazione  del  PDA,  l’anzidetto  Piano è  stato  modificato  e  ri-
trasmesso il successivo 19.5.2016 nella revisione recante il seguente codice: 2016-PDA-
0537-V2, acquisita al prot. gen. n. 5995/16 del 1° giugno 2016;

VISTO detto ultimo PDA, il quale prevede l’espletamento, in un triennio, dei servizi come di 

Pag. 2 di 5



seguito distinti:

Attività a canone:
- Valutazione dei Rischi;
- Redazione e aggiornamento PMP;
- Redazione e aggiornamento PdE;
- Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP);
- Redazione e aggiornamento PFIA;

Attività a consumo
- Prove di evacuazione;
- Corsi di formazione e addestramento;

per un importo complessivo di € 18.363,50 (euro diciottomilatrecentosessantatre/50), oltre IVA; 

RITENUTO  di  procedere  con  l'adesione  alla  convenzione  CONSIP  in  argomento  e, 
conseguentemente, all’affidamento dei servizi sopra elencati per l’importo anzidetto al RTI COM 
Metodi firmatario della convenzione medesima;

DATO  ATTO  che  CONSIP  ha  già  provveduto  ad  effettuare  sui  fornitori  i  controlli  sul 
possesso dei  requisiti  di idoneità degli  operatori economici,  sia all'atto dell'aggiudicazione della 
gara dalla stessa esperita, sia nella successiva fase di stipula della convenzione;

RICHIAMATA  la  propria  determinazione  n.  848/2015  del  31.12.2015,  con  la  quale  si  è 
provveduto  a  impegnare  sul  relativo  intervento  la  complessiva  somma  di  €  3.510,00  per 
l’organizzazione dei corsi di formazione e aggiornamento in materia di sicurezza sul lavoro di cui al 
D.lgs. n. 81/08, quali sono alcune delle attività oggetto del presente affidamento;

DATO ATTO altresì che la spesa occorrente per le attività da compiersi nei mesi residui del 
corrente anno, pari a € 2.178,11 (IVA inclusa), farà carico al bilancio di previsione 2016; quella annua 
di € 7.467,82 (IVA inclusa), relativamente alle annualità 2017 e 2018 al bilancio pluriennale 2017 – 
2018;  e,  ancora,  quella  residua  fino  alla  concorrenza  dell’ammontare  complessivo  del  presente 
affidamento, pari € 5.289,70 (IVA inclusa), al bilancio di previsione 2019, precisando che trattasi di 
spesa  che  non  soggiace  alle  limitazioni  di  cui  all’art.  163  del  D.lgs.  267/00,  in  quanto  occorre 
obbligatoriamente  assicurare  all’Amministrazione il  pieno controllo  di  tutti  i  rischi  relativi  alla 
salute  e  alla  sicurezza  dei  lavoratori,  secondo quanto richiesto dalle  disposizioni  normative del 
D.lgs. 81/08 e ss. mm. e ii.;

DATO ATTO infine:

- che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss. mm. e ii., si è provveduto a 
richiedere all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
(oggi ANAC), il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) che segue: Z951A279E6;

- che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’appena 
citato art. 3, questo Ente provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria 
Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale; 

D E T E R M I N A

1) DI ADERIRE alla vigente “convenzione per la prestazione dei servizi relativi alla gestione integrata della  

Pag. 3 di 5



salute  e  della  sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro  presso  le  Pubbliche  Amministrazioni  ai  sensi  dell’art.  26  della  L.  
23.12.1999, n. 488  e s.m.i. e dell’art. 58 L. 23.12.2000, n. 388”, Lotto 5 - CIG 507853185, stipulata tra CONSIP 
S.p.A. e il Fornitore RTI COM Metodi S.p.A., quale capogruppo mandataria del raggruppamento 
temporaneo d’imprese risultato aggiudicatario del Lotto anzidetto all’esito della procedura aperta 
bandita da CONSIP S.p.A., in esecuzione dei compiti ad essa assegnati dal Ministero; 

2) DI AFFIDARE, per l’effetto, a RTI COM Metodi, con sede in Milano, alla Via Agostino Bertani 
n. 2, iscritta al Registro delle Imprese di Milano al n. 1140270 - P. IVA 10317360153, l’espletamento, 
nel triennio 2016-2019, dei servizi di seguito indicati: 

Attività a canone:
- Valutazione dei Rischi;
- Redazione e aggiornamento PMP;
- Redazione e aggiornamento PdE;
- Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP);
- Redazione e aggiornamento PFIA;

Attività a consumo
- Prove di evacuazione;
- Corsi di formazione e addestramento;

per un importo complessivo di € 18.363,50 oltre IVA al 22% per ulteriori € 4.039,97 e, quindi, per 
un totale di € 22.403,47 (euro ventiduemilaquattrocentotre/47); 

3) DI DARE ATTO altresì che la durata della convenzione è triennale con decorrenza dalla data di 
formalizzazione dell’adesione e che i servizi saranno svolti secondo quanto indicato negli allegati 
costituenti la convenzione per la fornitura di servizi relativi alla gestione integrata della salute e 
sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro  negli  immobili  in  uso  a  qualsiasi  titolo  nelle  Pubbliche 
Amministrazioni” e, in particolare, secondo quanto indicato dalle specifiche del “Piano Dettagliato 
delle  Attività”,  come modificato e ri-trasmesso da RTI COM Metodi il  19.5.2016 nella  revisione 
recante il codice 2016-PDA-0537-V2, acquisita al prot. gen. n. 5995/16 del 1° giugno 2016;

4)  DI  IMPUTARE  la  spesa  di  €  2.178,11  (euro  duemilacentosettantotto/11)  presuntivamente 
dovuta per l’anno corrente, sull’intervento 1.03.02.04.002.01-01.01/70 “Spese per Corsi di aggiornamento  
al personale” del corrente bilancio; e quella complessiva annua di € 7.467,82 dovuta per le attività da 
compiersi relativamente alle annualità 2017 e 2018 sull’apposito intervento del bilancio pluriennale 
2017-2018;

5) DI DARE ATTO  altresì  che l’anzidetta  somma di  € 2.178,11  presuntivamente  dovuta  per  il 
corrente anno è già stata impegnata con la surrichiamata propria determinazione n. 848/2015 del 
31.12.2015, mentre si provvederà a impegnare la somma residua di € 5.289,70 dovuta per le attività 
da compiersi nell’anno 2019 sull’apposito intervento di bilancio nel rispettivo esercizio finanziario;

6)  DI  PUBBLICARE la  presente  all’Albo  Pretorio  on  line  e  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale di questo Ente.

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 16/09/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dr. Antonio PERRONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 16/09/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 16/09/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dr. Antonio PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  16/09/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    16/09/2016   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  14/09/2016 CAPO SETTORE AA.GG. 
F.to AVV. MARIA LOREDANA MELE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 16/09/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Pag. 5 di 5


	Data  16/09/2016
	N. 534  del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

